

**Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice
naționale cu îmbrăcăminte rutieră din beton asfaltic în
raioanele Soroca, Florești**

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 8 426 519,10 lei**

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	6,6600	35,00	233,10
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	15,9250	35,00	557,38
3.	7129020012800	Pavator	h-om	448,2000	35,00	15 687,00
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 128,7000	35,00	74 504,50
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	936,8810	35,00	32 790,83
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	195,9204	35,00	6 857,21
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2740	35,00	44,59
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	238,2555	35,00	8 338,94
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	49,5000	35,00	1 732,50
10.	9312040019600	Sapator	h-om	116,0100	35,00	4 060,35
		Total manopera				144 806,40

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BAD 22,4 50/70 SM EN 13108-1)	t	980,1600	1 000,40	980 552,06
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA16 50/70 SM EN 13108-1)	t	620,4000	1 094,90	679 275,96
3.	111100010001311-1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16 50/70 SM EN 13108-1)	t	711,3600 111,2640 1 085,2800 437,7600 502,2080 502,2080	1 054,10 1 082,90 1 136,65 1 152,60 1 159,89 1 173,44	749 844,58 120 487,79 1 233 583,51 504 562,18 582 506,04 589 310,96
4.	1212121212121	apa	m3	165,7416	22,04	3 652,94
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	22,2894 4,7502	248,22 470,00	5 532,67 2 232,59
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	9,1254	245,50	2 240,29
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	133,8462 28,5246	243,80 470,00	32 631,70 13 406,56
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	126,2700 449,9400	245,50 256,31	30 999,28 115 324,12
9.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	75,9000	259,02	19 659,62
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	40,8600	142,67	5 829,50
11.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat	t	67,8500	1 054,10	71 520,68

		fină (BA 16 50/70 SM EN 13108-1)		51,2900 18,2850 23,6900 23,6900	1 136,65 1 152,60 1 159,89 1 173,44	58 298,78 21 075,29 27 477,79 27 798,79
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,3212	2 439,32	3 222,83
13.	23203226000401	Bitum	t	1,8076 0,7872 6,3778 1,1124 2,7604 1,2762 1,2772	7 702,29 7 789,13 7 824,57 7 895,73 7 899,28 7 981,13 8 027,38	13 922,66 6 131,60 49 903,55 8 783,21 21 805,17 10 185,52 10 252,57
14.	23203226001101	Bitum	t	0,3540 0,0954 0,2676 0,1236 0,1236	7 702,29 7 895,73 7 899,28 7 981,13 8 027,38	2 726,61 753,25 2 113,85 986,47 992,18
15.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	47,7750	0,25	11,94
16.	2663102100000	Beton B20 (C16/20 XO)	m3	45,9435	1 049,43	48 214,49
17.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,5925	20,00	31,85
18.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	184,9200	20,00	3 698,40
19.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	3,1850	16,67	53,09
20.	2873122000751	Piese forjate	kg	38,3778	16,67	639,76
21.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	321,6850	20,00	6 433,70
22.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0649	155,00	10,06
23.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	205,6220	22,04	4 531,91
24.	4100126202818	Apa	m3	18,5400	22,04	408,62
		Total materiale de constructii				6 073 616,97

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	77,8680	96,78	7 536,07
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut.	38,9340	270,16	10 518,41
3.	2912340002517	Motocompresor 3WF-3	м-час	80,3500	15,25	1 225,35
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut.	0,1911	193,85	37,04
5.	2922140007000	Macara	h-ut.	14,2171	193,85	2 755,98
6.	2940420007200	Freza cu latimea frezari pina la 1000mm	м-час	166,2700	239,58	39 834,96
7.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut.	6,6600	11,38	75,79
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	4,4205	296,01	1 308,52
9.	29522200003547	Autogreder	h-ut.	25,6080	300,00	7 682,40
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	37,4974	300,00	11 249,22
11.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut.	54,2520	150,15	8 145,94
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	377,1470	205,68	77 571,60
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	270,2726	205,68	55 589,68
14.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	м-час	96,4200	20,71	1 996,86
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	235,9070	413,21	97 479,14
16.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	3,9062	175,46	685,39
17.	2952270004033	Topitor de bitum	м-час	12,8560	15,23	195,80
18.	29525000050040	Tractor	h-ut.	4,6860	207,79	973,70
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	м-час	12,8560	207,79	2 671,35

20.	3410540000001	Autocamion, 5 tn	м-час	69,8500	259,37	18 116,99
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	18,7898	178,57	3 355,28
22.	3410540005603	Autocisternr de apa de 5-8 tn cu dispozitiv de stropire	м-час	77,8850	178,57	13 907,92
23.	3410541000002	Autocisterna	h-ut.	19,8000	178,57	3 535,69
		Total utilaje de construcții				366 449,08

Total:

Cheltuieli directe	lei	6 584 872,45
Contributii asigurari sociale si medicale	24,00 %	34 753,54
Total	100,00 %	6 619 625,99
Cheltuieli de regie	4,00 %	264 785,04
Total	100,00 %	6 884 411,03
Beneficiu de deviz	2,00 %	137 688,22
Total	100,00 %	7 022 099,25
T.V.A.	20,00 %	1 404 419,85
Total	100,00 %	8 426 519,10

Total deviz:

8 426 519,10

Întocmit

L. Panciuc

(funcția, semnătura)

Verificat

SA Drumuri-Soroca

(funcția, semnătura)